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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zaobírá řešením logistických úloh ve skladu surových dílů

ve společnosti TON a.s. práce je zaměřená na zvýšení flexibility procesů probíhajících

v tomto skladu. Cílem je zkrácení času přípravy dílů na zakázku.

V teoretické části provedu z dostupných zdrojů literární rešerši, na jejímž konci shrnu zá-

kladní teoretická východiska pro zpracování analytické a projektové části. Analytická část

se bude skládat z analýzy počtu skladových míst, prostorových možností a manipulační

techniky. Nepostradatelnou částí bude analýza zaplnění manipulačních jednotek díly, na

základě které budu do projektové části navrhovat řešení.

Projektové řešení bude pomyslně rozděleno na dvě části. V první části popíší pilotní pro-

jekt, který byl realizován v novém prostoru, v další navrhnu řešení pro hlavní plochu stáva-

jícího skladu. Z pilotního projektu by měly vyplynout určité závěry či ponaučení, se který-

mi budu pracovat při dalších návrzích.

Klíčová slova: sklad, regálové systémy, plýtvání, flexibilita, manipulace, snímek pracovní-

ho dne.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with logistics tasks in warehouse of raw parts in company TON

Inc. Diploma work is focused on increasing process flexibility in this warehouse. The main

target is to shorten time of preparing components.

In theoretical part, based on available sources, I will describe theoretical groundwork. At

the end I will summarize the most important findings. These findings will serve as a foun-

dation for next parts. Analytical part comprises of warehouse positions, space positions,

handling equipment analyses. A really important part will be analysis of space usage of

handling unit. Based on this I will suggest ideas in project solution. Project part is invisibly

going to be divided in two parts. The first one is going to be pilot project which is realized

in a new place; in the other one I will suggest project solution for main existing warehouse

space. The experience I gained by projecting small warehouse will be useful for me in fol-

lowing part. I will try to avoid the same mistakes, if there are any.

Keywords: warehouse, rack system, wastage, flexibility, manipulation, time frame work of

a shift

Je mojou milou povinnosťou poďakovať vedúcej diplomovej práce Ing. Veronike Šošolí-

kovej, za odborné vedenie, užitočné pripomienky a čas, ktorý mi venovala pri zadávaní

a spracovaní práce.

Ďalej ďakujem pánovi doc. Ing. Romanovi Bobákovi Ph.D. za cenné rady, náležité pripo-

mienky pri spracovávaní diplomovej práce a hlavne za čas, ktorý si našiel na konzultácie.

Rovnako moje poďakovanie patrí všetkým pracovníčkach kolektívu SH skladu, za ochotu

a solidaritu, pri poskytovaní poznatkov, ktoré boli veľmi cenným zdrojom informácii, a

z ktorých som čerpala pri písaní tejto diplomovej práce. Tiež moje poďakovanie patrí všet-

kým zamestnancom, ktorý si našli čas vo svojom nabitom programe, a ochotne sa mi veno-

vali. V neposlednom rade ďakujem vedeniu spoločnosti TON a.s. zato, že mi umožnilo

spracovať diplomovú prácu a absolvovať tu dlhodobú stáž.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................11

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................13

1 ŠTÍHLY PODNIK....................................................................................................14

1.1 ŠTÍHLA VÝROBA ...................................................................................................16

1.1.1 História štíhlej výroby..................................................................................16

1.2 ŠTÍHLA LOGISTIKA ................................................................................................17

2 LOGISTIKA .............................................................................................................19

3 SKLADOVANIE ......................................................................................................21

3.1 VEĽKOSŤ A POČET SKLADOV ................................................................................22

3.1.1 Veľkosť skladu.............................................................................................22
3.1.2 Počet skladov ...............................................................................................23

3.2 FUNKCIE SKLADU .................................................................................................23

3.3 DRUHY SKLADOV .................................................................................................24

3.4 ZVYŠOVANIE PRIETOKU V SKLADE .......................................................................24

3.5 PRVKY LOGISTICKÝCH SYSTÉMOV........................................................................25

3.5.1 Aktívne prvky...............................................................................................25
3.5.2 Pasívne prvky ...............................................................................................26

4 PLYTVANIE ............................................................................................................28

5 POPIS PRÁCE..........................................................................................................31

5.1 MERANIE PRÁCE...................................................................................................31

5.1.1 Časové a pohybové štúdie ............................................................................32

5.2 VÝVOJOVÝ DIAGRAM ...........................................................................................32

5.3 DÁTOVÁ (FREKVENČNÁ) TABUĽKA .......................................................................33

6 BOZP A ERGONÓMIA PRACOVISKA...............................................................34

6.1 ERGONÓMIA .........................................................................................................34

7 ZHRNUTIE TEORETICKÝCH POZNATKOV.................... ..............................35

7.1 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ PRE SPRACOVANIE PRAKTICKEJ ČASTI.........................36

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................38

8 PREDSTAVENIE SPOLOČNOSTI.......................................................................39

8.1 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA..................................................................................39

8.2 PORTFÓLIO VÝROBKOV.........................................................................................39

8.3 ZÁKAZNÍCI ...........................................................................................................40

8.4 TECHNOLÓGIA VÝROBY........................................................................................40

9 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTKA PROJEKTU................... ............................42

9.1 CIEĽ PROJEKTU.....................................................................................................42

9.2 ČASOVÝ PLÁN ......................................................................................................43

10 ZJEDNODUŠENÝ TECHNOLOGICKÝ POSTUP VÝROBY STOLI ČKY.....44

11 ZOZNÁMENIE SA S PRACOVISKOM ...............................................................46

11.1 PROFESNÉ ZLOŽENIE PRACOVNÍČOK SKLADU........................................................46

11.2 INTERNÝ DODÁVATEĽSKÝ REŤAZEC .....................................................................46

11.3 POPIS PROCESOV PREBIEHAJÚCICH S SKLADE .......................................................47

12 ANALÝZA SÚ ČASNÉHO STAVU........................................................................50

12.1 PÔVODNÉ SKLADOVÉ VYBAVENIE ........................................................................51

12.2 ANALÝZA VYUŽITIA SKLADOVÝCH MIEST .............................................................51

12.3 ANALÝZA MOŽNOSTI ZVÝŠENIA KAPACITY ...........................................................54

12.3.1 Regálové systémy.........................................................................................55
12.3.1.1 Výmena kolieska.................................................................................56
12.3.1.2 Konzolové regály................................................................................56
12.3.1.3 Vjazdové regály ..................................................................................58
12.3.1.4 Paletové regály....................................................................................58

12.3.2 Priestorové riešenie skladu...........................................................................60

12.4 ZHRNUTIE POZNATKOV MOŽNOSTÍ ZVÝŠENIA KAPACITY SKLADU.........................61

12.5 ANALÝZA ZA ŤAŽENIA PRACOVNÍKOV SKLADU .....................................................63

12.5.1 Snímok pracovného dňa pracovníčky obsluhujúcej vysokozdvižný
vozík.............................................................................................................63

12.5.2 Snímok pracovného dňa pracovníčky pre vychystávanie dielov..................65
12.5.3 Snímok pracovného dňa pracovníčky obsluhujúcej výťah...........................67

13 ZÁVERY ANALYTICKEJ ČASTI........................................................................69

14 PROJEKTOVÉ RIEŠENIE ....................................................................................71

14.1 PILOTNÝ PROJEKT NA PRIESTORE BÝVALÝCH ŠATNÍ..............................................71

14.1.1 Priestor .........................................................................................................71
14.1.2 Podlaha.........................................................................................................71
14.1.3 Regály a úložné jednotky .............................................................................72

14.2 VÝŠKOVÉ ROZLOŽENIE NOSNÍKOV REGÁLOVÝCH SYSTÉMOV..............................75

14.3 ZLOŽENIE ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH POČAS ZMENY...........................................78

15 NÁVRH RIEŠENIA HLAVNEJ PLOCHY SH SKLADU............ .......................82

15.1 ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE .......................................................................................82

15.2 ROZMIESTNENIE REGÁLOV...................................................................................82

16 ZHODNOTENIE PRÍNOSOV................................................................................85

17 NÁVRHY A ODPORUČENIA ...............................................................................87

ZÁVER ...............................................................................................................................88

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY......................... ..................................................90

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATEK................ ..................................92


[…]


niach organizačnej štruktúry.

� Zabezpečiť a sledovať označovanie manipulačných jednotiek;

� Preškoliť pracovníčky podľa vytvorených štandardov triedenia na farby;

� Presne sledovať evidenciu dielov ktoré sú zo skladu vydané, týka sa najmä jedno

a dvoj kusových položiek, pre ktoré si do skladu chodia pracovníci montáže;

� Zaviesť štandardy poriadku na pracovisku, najmä kvôli bezpečnosti práce;

� Dopracovať systém ukladania dielov, do budúcnosti odporúčam zaskladňovať na

princípoch riadeného skladu;

� Neustále kontrolovať a snažiť sa hľadať i keď drobné námety na zlepšenie a odstra-

ňovať plytvanie prirodzeným spôsobom, tak aby to nikto nepovažoval za veľkú

zmenu ale aby zmeny samozrejme plynuli z práce pracovníčok.

� Na základe vyššie uvedených prepočtov navrhujem znížiť počet pracovníčok z pô-

vodného počtu 14 na 9. Zostávajúce pracovníčky navrhujem premiestniť na inú prá-

cu. Vzhľadom na vyhliadky plánovania výroby, je v pláne vyrábať vo väčšej miere

aj stoly, a tu by navrhovala uplatniť tieto pracovníčky.
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ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bolo zvýšenie flexibility logistických procesov, a to kon-

krétne procesov zaskladnenia a vyskladnenia dielov, v sklade polotovarov. Hlavným cie-

ľom bolo vytvoriť také projektové riešenie nového skladu, ktoré by rešpektovalo triedenie

dielov na vstupe do skladu. Toto triedenie následne podporí skrátenie časov vychystávania

dielov na zákazky, a to je predpoklad aby sa skrátia celá priebežná doby výroby výrobku,

resp. stoličky.

Na základe teoretických poznatkov, ktoré som čerpala z dostupných zdrojov som v prvej

časti vytvorila literárnu rešerši. V tejto rešerši som sa zaoberala popisom fungovania štíh-

leho podniku, logistikou, podrobne som popísala skladové vybavenie a prvky ktoré sa

v skladovacích systémoch nachádzajú. Ďalej som stručne vysvetlila pojem plytvanie, pre-

tože rôzne formy plytvania sú často skloňované v ďalších častiach tejto práce. Nakoniec

som sa v krátkosti zaoberala bezpečnosťou a ergonómiou práce, a to z dôvodu druhu výbo-

ry spoločnosti a tiež preto, že pri navrhovaní nových riešení som tieto predpoklady musela

brať v úvahu.

Analytická časť pozostáva z analýzy počtu paletových miest, ich zaplnenia a využitia ma-

nipulačných jednotiek. Následne som niekoľkými snímkami pracovného dňa získala údaje

o štruktúre činností, ktoré pracovníčky počas dňa vykonávajú. Snímky som podrobne roz-

pracovala a v závislosti na konkrétnom druhu profesného zaradenia som sa zamerala na

najdôležitejšie či najkritickejšie činnosti. Po celkovom zmapovaní situácie som dospela

k niekoľkým zisteniam a záverom, ktoré som zhrnula do záverov analytickej časti. Za veľ-

mi podstatné považujem zistenie potreby nového priestoru a fakt, že je potreba nových ma-

nipulačných jednotiek do nových regálových systémov. Záverom treba povedať že analýzy

potvrdili, možnosť triedenia dielov na vstupe do skladu, čo je pozitívne zistenie, ktoré pod-

porí projektové riešenie v ďalšej časti tejto diplomovej práce.

Projektová časť je nepísanou čiarou oddelená na dve časti, ktoré vyplynuli z analýz. Preto-

že sme zistili potrebu nového priestoru, ktorý bol ale časovo treba realizovať v krátkej do-

be, rozhodli sme sa riešenie hlavnej plochy skladu odskúšať na pilotnom projekte priestoru

bývalých šatní. Hneď ako bola spustená prevádzka v novom priestore som namerala hod-

noty pre snímok pracovného dňa, z ktorého vychádzajú moje nasledovné závery. Samotné

vychystanie dielov na zákazku trvalo v priemere 7 minúť. Celková práca na jednej zákazke
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sa pohybovala okolo 10 minút, čo v porovnaní s pôvodným stavom 30 minút je pekná ús-

pora času. Tiež nebolo potrebné pre diely nikam chodiť a hľadať ich rôzne po sklade, pre-

tože všetky manipulačné jednotky sú označené a uložené na základe príbuznosti varian-

tnosti výrobkov. V nasledujúcej časti je samotné projektové riešenie hlavnej plochy skladu,

kde navrhujem rozloženie regálových systémov, rovnako popisujem spôsob manipulácie

akým bude prebiehať zaskladnenie dielov do skladu a vyskladnenie dielov na miesto výda-

ju pre nasledujúce pracovisko.

Návrh nového rozmiestnenia skladu sa bude realizovať v plnom rozsahu. V čase dopísania

tejto práce prebiehajú prípravy na to, aby mohli byť realizované práce súvisiace s novou

podlahou. Regálové systémy sa na pilotnom projekte osvedčili, takže paletové regály a sa-

moté palety s ohrádkami sú objednané, časť je už dodaná, všetko je pripravené tak, aby čo

najskôr mohla prebehnúť ich montáž, bezprostredne po nej začnú pracovníci s navážaním

dielov späť do skladu. Pretriedia zvyšné diely aby mohli byť uložené na príslušné miesto

do manipulačných jednotiek.

Práca na tomto projekte a celková dlhodobá stáž mi veľa priniesla. Čo sa týka nových po-

znatkov a skúseností s prácou na reálnom projekte. Tiež som sa veľa naučila pri riešení

rôznych problémov, a to či už s pracovníkmi na prevádzke alebo ostatnými zamestnanca-

mi.
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