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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma souvisí s oborem PI,vzhledem k náročnosti rešerše a množství vstupů pro praktickou
část jej považuji za středně náročné. Cíle práce rámcově formulované v zadání, podrobněji
specifikované v úvodní kapitole a konkretizované v základní charakteristice diplomového
projektu považuji za splněné v plném rozsahu. Teoretická část je založena na definici
základních pojmů v posloupnosti štíhlý podnik, logistika, skladování, plýtvání, studium a
měření práce, BOZP a ergonomie, shrnutí rešerše. Vychází ze 22 sekundárních pramenů
charakteru českých monografií a internetových zdrojů , se všemi pojmy se v praktické části
dále pracuje. Praktická část začíná představením společnosti (organizační struktura,
výrobkové portfólio, zákazníci, výrobní technologie) a základní charakteristika projektu
z hlediska cílů a předpokládaného postupu. Následuje podrobná analýza předmětu řešení,
skladu hotových dílů z pohledu profesního obsazení, zařazení v interním dodavatelském
řetězci, popisu procesů, propočtů kapacit a využití skladovacích míst při změně vybavení
skladu ( konzolové, vjezdové, paletové regály). Podrobně je analyzováno pracovní využití
pracovníků na základě snímků pracovního dne. Stejně jako v rešeršní části je syntetizován
návrh východisek pro projektové řešení. Návrh projektu je zpracován v první fázi pro pilotní
projekt v prostoru, který byl přiřazen ke skladu v situaci nedostatku jeho kapacity. Návrh je
podrobně propracován z pohledu změn ve vybavení skladu (manipulační jednotky, regály,
manipulační prostředky), průběhu procesu uskladňování i vyskladňování a pracovních
činností. Změny jsou ohodnoceny na základě pilotní realizace porovnáním proti
dosavadnímu skladu. Pilotně ověřené principy jsou aplikovány i pro řešení hlavní skladové
plochy. Jsou zhodnoceny časové přínosy vyplývajícího z nového uspořádání a vybavení.
Další návrhy a doporučení jsou orientovány na další rozvoj a kontinuální zlepšování
pracoviště. Dobrá úroveň práce je po formální stránce snížena některými překlepy a
chybnými odkazy na neuvedené tabulky , případně schémata.

1. Charakterizujte aspoň přibližně nákladovost pilotního projektu, včetně nároků na
vybavení (manipulační jednotky, regály, manipulační prostředky)

2. Jaké ekonomické argumenty byste využila při rozhodování o realizaci projektu, směrem
k naznačeným časovým úsporám

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A Výborně

Ve Zlíně dne: 16.5.2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.